
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Řízení operací EOD 



Cíl: 

 

Seznámit studenty se systémem velení a řízení operací likvidace 

výbušných prostředků a zásadami pro řízení EOD podpory vojsk 

v operacích. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Řízení EOD operací 

3. EOD hlášení 

4. Závěr 



1. Úvod 

Schopnost odstraňování výbušných prostředků je jedním z klíčových operačních 

prvků. 

Mezi operační schopnosti odstraňování výbušných prostředků patří: 

• detekce, 

• neutralizace nebo 

• likvidace EOD incidentů. 



2. Řízení EOD operací 

V mnohonárodnostních uskupeních musí být jasně definována struktura velení a 

řízení. 

Tato struktura ale může být v každé operaci odlišná. 

Zásady: 

• síly a možnosti, 

• vazby velení, 

• oddělení úrovní velení a výkonné, 

• pružná struktura velení a řízení, 

• udržitelnost, 

• interoperabilita, 

• pravomoc, 

• nepřetržitost, 

• kategorizace EOD incidentů. 



2. Řízení EOD operací 

Kritéria: 

• záměr politických a vojenských představitelů, 

• posouzení hrozeb pro stanovení organizace a schopnosti EOD, 

• předpokládaná omezení operační volnosti, 

• rozsah úkolu/mise, 

• mnohonárodnostní operační organizační struktura, 

• národní a vojenská omezení, 

• velikost a charakter prostoru odpovědnosti, 

• EOD schopnosti poskytované jednotlivými národy, 

• vojenské dohody mezi národy, 

• ostatní prvky EOD (OSN, další mezinárodní organizace, hostitelské země, 

nevládní organizace atd.). 



2. Řízení EOD operací 

Úrovně velení a řízení EOD: 



3. EOD hlášení 

EOINCREP (Explosive Ordnance Incident Report) 

Hlášení, které je podstoupeno specialistům  EOD. 

Poskytuje prvotní informace nezbytné k účinnému a efektivnímu nasazení EOD 

jednotky. 

Součástí je i identifikační příručka výbušných prostředků, která slouží k poskytování 

standardizovaného zhodnocení výbušného materiálu všemi druhy jednotek. 

 

EORTASKORD (EOR Task Order) 

Používá se pro přidělení úkolu k průzkumu výbušného materiálu. 

Pověřený tým zpětně zasílá EOR Report. 

 



3. EOD hlášení 

EORSPOTREP (EOR Spot Report) 

Používá se jako prvotní hlášení EOR nebo EOD týmu nadřízenému (EOD) stupni. 

Celková zpráva (EORREP) je v případě potřeby zpracována později. 

 

 

EORREP (EOR Report) 

Je zasílán EOR nebo EOD týmem nadřízenému (EOD) stupni a koordinačnímu 

centru EOD. 

Slouží jako průzkumové hlášení o výbušných prostředcích. 

 

 



3. EOD hlášení 

EODTASKORD (EOD Task Order) 

Je určen k přidělení úkolu likvidace/odstranění výbušných prostředků. 

Obsahuje informace z EOINCREP a, pokud je k dispozici, EORREP. 

Zpětně tým zasílá EOD Report. 

 

EODSPOTREP (EOD Spot Report) 

Používá se jako prvotní hlášení EOD týmu nadřízenému (EOD) stupni. 

Celková zpráva (EODREP) je v případě potřeby zpracována později. 

 



3. EOD hlášení 

EODREP (EOD Report) 

Zasílá EOD tým nadřízenému (EOD) stupni a koordinačnímu centru EOD jako 

hlášení o splnění úkolu likvidace/odstranění výbušných prostředků. 

Pokud je to vhodné, přikládají se ke zprávě, které znázorňují podrobný průběh 

plnění úkolu. 

 

EOTECHREP (EO Technical Report) 

Slouží jako hlášení technickému zpravodajství o výbušných prostředcích v případě 

identifikace nového či neznámého výbušného prostředku. 

Tyto informace se využívají především pro zpravodajské účely. 

EOD tým toto hlášení předává nadřízenému EOD orgánu a koordinačnímu centru 

EOD. 



4. Závěr 

Prvky řízení EOD operací vyhodnocují prostor operace a vymezují zaměření EOD 

jednotek. 

Nařízení a postupy pro EOD činnosti se zpracovávají a vydávají pro každou 

operaci zvlášť. 

Pro EOD úkoly, na kterých se bude podílet více než jeden národ je nutné detailní 

plánování a jasné vymezení velení a řízení. 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

AEODP-6(A). Explosive Ordnance Disposal Reports and Messages. Brusel: NSA, 

2008. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 

ZELENÝ, Jaroslav. Všeobecná ženijní podpora. Brno: Univerzita obrany, 2011. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Vyjmenujte a definujte zásady pro stanovení organizační struktury pro řízení 

EOD operací. 

2. Objasněte jednotlivé úrovně velení a řízení EOD operací. 

3. Charakterizujte jednotlivá EOD hlášení. 


